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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit současnou situaci v oblasti

cestovního ruchu ve dvou městech v Klatovském okresu a získané výsledky porovnat

s potenciálem daného místa pro cestovní ruch. Konkrétně se jednalo o města Strážov

a Švihov, která se podobají počtem obyvatel. V literární rešerši jsou obsažena fakta

z odborné literatury týkající se cestovního ruchu, venkovského prostoru a venkovské

turistiky. Ve výzkumné části jsou charakterizována obě města, charakteristika je

doplněna fotodokumentací, vyhodnoceny výsledky ankety pro turisty, vyhodnoceny

výsledky dotazníkového šetření mezi obyvateli měst a zhodnoceny rozhovory se

starosty daných měst.

Klíčová slova:

Cestovní ruch, venkov, venkovská turistika, agroturistika, rozvoj venkova

Abstract

The main objective of the thesis was to find out current situation in tourism in two

towns in Klatovy district and to compare these results with the potential of a place

for tourism. Specifically, the towns were Strážov and Švihov, which are similar in

population. The theoretical part contains the facts from literature related to tourism,

rural area and rural tourism. In the research part both towns are characterized and

these characteristics are supplemented with photos. The results of the survey for

visitors and the results of the local inhabitants survey, as well as the interviews with

the mayors are evaluated.
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1. ÚVOD

Téma „Turismus ve venkovském prostoru - příklad obcí Švihov a Strážov“

jsem si vybrala proto, že je to v současnosti velice aktuální téma nejen na odborné

úrovni, ale i v životě obyvatel daných měst.

Ve své bakalářské práci, která byla na téma „Kvalita života v rurálním

prostoru - případová studie obce Švihov“, jsem se zabývala kvalitou života v městě

Švihov a jeho dvou místních částech. Došla jsem k závěru, že kvalita života ve třech

jednotlivých obcích je diferencovaná a zároveň jsem zjistila, že pro každého

jednotlivého občana i pro obyvatele jednotlivých obcí jako celek představuje kvalita

života různé věci. Dále bych se chtěla zaměřit hlavně na Švihov, kde je občanská

vybavenost na poměrně dobré úrovni.

Obyvatelé Švihova mají dobré možnosti nakupování, protože jsou ve městě

dva obchody s potravinami, dostačující lékařskou péči v podobě zdravotního

střediska s lékárnou, dostupnost vzdělání (mateřská a základní škola), dopravní

spojení s okolními vesnicemi a městy, kulturní vyžití, technickou infrastrukturu

(obecní vodovod, kanalizace, plyn) a celkově město budí dobrý dojem a ulice a

ovzduší jsou čisté. Na horší úrovni je ve městě nabídka pracovních míst a turistická

vybavenost. Právě turismu ve městě Švihov a celkově tématu cestovního ruchu jsem

se rozhodla věnovat ve své diplomové práci, abych mohla doplnit informace o

občanské vybavenosti města o informace ohledně turistické vybavenosti města.

Ve městě Švihov se nachází jako hlavní turistický cíl Vodní hrad Švihov. Pro

komparaci jsem si vybrala město Strážov, které má podobný počet obyvatel, jako

Švihov, ale není zde žádný takto atraktivní turistický cíl.

Prvním pojmem, na který se ve své diplomové práci zaměřím, bude cestovní

ruch a jeho komplexní rozvoj. Pojem rozeberu nejdříve v obecné a teoretické rovině,

následně pak zjištěné informace použiji ve výzkumné části.

Druhým důležitým pojmem této práce je venkovský, neboli rurální, prostor.

Jedná se o prostor s charakteristickým řídkým osídlením, životním stylem a

v minulosti orientovaný hlavně na zemědělství. Venkovský prostor v souvislosti
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s cestovním ruchem naskýtá zajímavý pohled na celou problematiku, protože se

jedná přímo o jeden ze základních druhů turismu.

V kapitole literární rešerše budou objasněny klíčové pojmy, především

cestovní ruch a venkovský prostor, pomocí studia odborné literatury a webových

stránek.

Výzkumná část bude zahrnovat různé metody kombinující kvantitativní a

kvalitativní přístupy sběru a analýzy dat pro deskripci objektivních a subjektivních

parametrů. Konkrétně se bude jednat o demografickou a geografickou charakteristiku

vybraných území, dotazníkové šetření, kde respondenti budou stálí obyvatelé obcí

starší patnácti let, anketu, kde budou respondenti návštěvníci daných měst, rozhovor

se starostou města Švihov a Strážov a fotodokumentaci.

Cílem této diplomové práce je porovnání venkovského turismu ve dvou

vybraných obcích Plzeňského kraje, deskripce a analýza využití jejich potenciálu pro

cestovní ruch včetně průzkumu názorů místních občanů na jeho rozvoj.

Předpokladem je, že potenciál cestovního ruchu i jeho praktické využití bude

plošně diferencováno v rámci obce Švihov a Strážov. Odůvodnit tento předpoklad

lze rozdílnou turistickou vybaveností daných měst.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se stal neodmyslitelnou součástí moderní společnosti.

Každoročně dává do pohybu na celém světě velké množství lidí, a proto se jedná o

významné ekonomické odvětví. Na cestovní ruch je nutné pohlížet ze dvou stran,

jako na oblast spotřeby a jako na oblast podnikatelských příležitostí (Indrová a kol.

2004).

Z důvodu členitosti a mnohooborovosti je obtížné definovat, co přesně je

cestovní ruch, ale jako základní definici lze uvést následující, která je převzata

z International Conference on Travel and Tourism Statistic:

„Činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné

životní prostředí /mimo místo bydliště/ a to na dobu kratší než je stanovena, přičemž

hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“

(Indrová a kol. 2004, str. 12)

2.1.1 Vznik cestovního ruchu

Teorie vzniku a vývoje cestovního ruchu nejsou zcela jednotné a mohou se

lišit pro jednotlivé země a regiony (Malá 1999).

Za počátek rozvoje cestovního ruchu je považován začátek 17. století až

století osmnácté, kdy docházelo k prvním cestám tovaryšů a šlechticů za získáváním

zkušeností. V masové formě pak vzniká až v polovině 19. století. Největší rozmach

cestovního ruchu nastává po 2. světové válce, z důvodu demokratických změn ve

světové politice. Významnými faktory rozvoje cestovního ruchu byly ekonomický

rozvoj, rozvoj životní úrovně u široké vrstvy obyvatel a vědecko-technický pokrok,

především v oblasti dopravy (Malá 1999, Čertík a kol. 2000, Petrů 1999).

Samotným impulzem a hlavním důvodem, proč chtěli lidé cestovat, byl

rozvoj výroby, kdy si společnost potřebovala odpočinout od práce, obnovovat

kontakty s jinými lidmi a vzdělávat se a poznávat nové věci. Přirozená tendence

obnovovat dřívější spojení, ale zároveň poznávat neznámé, vedli k dočasnému

opouštění trvalého bydliště, tedy k cestování (Malá 1999, Petrů 1999, Tourism –

Encyclopaedia Britannica).
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Pro vznik cestovního ruchu byly důležité následující předpoklady: svoboda

pohybu a mírové podmínky, existence potenciálu, tedy cíle cesty s čímž úzce souvisí

ekologické podmínky daného místa, takový stupeň rozvoje společnosti, který umožní

mít volný čas a disponovat s ním podle svého uvážení, a při kterém budou

uspokojeny základní životní potřeby, takže bude moci dojít k uspokojení potřeb

zbytnějších. Mezi další podmínky patří např. demografické, pracovní, materiálně

technické a administrativní. Z pohledu historie měla tyto podmínky nejprve šlechta a

se zrušením nevolnictví a dalším ekonomickým růstem je získal i zbytek společnosti

(Malá 1999, Petrů 1999).

Vznik cestovního ruchu by se dal tedy shrnout tak, že s rozvojem výroby

vznikla potřeba cestovat, ale zároveň došlo k zajištění materiálních podmínek života,

které cestování umožnily (Malá 1999, Čertík a kol. 2000, Janotka 1999, Petrů 1999).

2.1.2 Vymezení základních pojmů v oblasti cestovního ruchu

STÁLÝ OBYVATEL (REZIDENT)

V mezinárodním cestovním ruchu se jedná o osobu, která v dané zemi žije

alespoň jeden rok před příjezdem do jiné země na dobu kratší jednoho roku.

V domácím cestovním ruchu se jedná o osobu, která v daném místě žije

alespoň šest měsíců před přejezdem na jiné místo na dobu kratší šesti měsíců.

NÁVŠTĚVNÍK (VISITOR)


[…]


Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění ankety, kterou potřebuji ke své

diplomové práci na téma: Turismus ve venkovském prostoru – příklad obcí

Švihov a Strážov. Cílem dotazování je zjistit názory návštěvníků na úroveň

navštívené obce z pohledu cestovního ruchu. Anketa je anonymní a bude použita

pouze pro zpracování dat, která budou zveřejněna v mé diplomové práci.

Vyplněním ankety souhlasíte se zpracováním dat.

Všechny otázky v anketě jsou uzavřené. Vámi vybranou odpověď označte

křížkem nebo zakroužkujte.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu.Lenka Voráčková

1. Jste:

 Žena

 Muž

2. Bydlíte v:

 Plzeňském kraji

 Jihočeském kraji

 Karlovarském kraji

 Středočeském kraji

 Jiném kraji

 Mimo ČR

3. Kolik je vám let?

 15 – 30 let

 31 – 55 let

 56 let a více

4. Jakou obec jste navštívili?

 Strážov

 Švihov
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5. Odkud jste se o obci, případně památce, kterou jste přijeli navštívit,

dozvěděli? (možné zaškrtnout více odpovědí)

 Již nevím

 Noviny

 Rodina, kamarádi, známí

 Sociální sítě (Facebook, Instagram atd.)

 Webové stránky dané památky

 Webové stránky daného města

6. Kolikrát jste již obec navštívili?

 Nikdy, obcí jen projíždím nebo procházím

 Jednou (dnes)

 2x – 3x

 4x a více

7. Chybí Vám v dané obci něco, co byste uvítali, aby zde bylo, jako součást

turistické vybavenosti města?

 Nic mi nechybí

 Ano, něco mi chybí

Zaškrtněte konkrétní věci, případně doplňte vlastní.

 Restaurace, kavárny, cukrárny atd.

 Obchody

 Informační centrum

 Ubytovací zařízení

 Informační tabule a ukazatele

 Parkoviště

 Jiné: …………………………………………………………………

8. Máte v plánu danou obec nebo památku někdy v budoucnu opakovaně

navštívit?

 Ano

 Ne

9. Doporučili byste návštěvu dané obce nebo památky svým známým nebo

rodině?
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 Ano

 Ne

Zde je prostor pro Vaše připomínky, poznámky nebo návrhy na zlepšení.

……………………………………………………………………………………
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Příloha 3 Dotazník

DOTAZNÍK

Vážená paní / vážený pane

jmenuji se Lenka Voráčková a jsem studentkou 2. ročníku magisterského oboru

Agropodnikání na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který potřebuji ke své

diplomové práci na téma: Kvalita života v rurálním prostoru - případová studie

obce Švihov. Cílem dotazníkového šetření je zjistit základní údaje o názoru obyvatel

na cestovní ruch v obci. Dotazník je anonymní a bude použit pouze pro zpracování

dat, která budou zveřejněna v mé diplomové práci.

Všechny otázky v dotazníku, které jsou uzavřené, mají pouze jednu možnou

odpověď. Vámi vybranou odpověď označte křížkem nebo zakroužkujte.

Poslední otázka je otevřená a můžete zde dopsat jakékoli své připomínky či

poznatky.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu. Lenka Voráčková

1. V jakém městě žijete?

 Strážov

 Švihov

2. Kolik je Vám let?

 15 – 30 let

 31 – 55 let

 56 let a více

3. Jak dlouho ve městě žijete?

 0 – 5 let

 6 – 25 let

 26 let a více

4. Jste:

 Žena

 Muž
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5. Jste zaměstnaná / zaměstnaný:

 Ve městě, kde bydlíte v oblasti turismu nebo cestovního ruchu

 Ve městě, kde bydlíte mimo oblasti turismu nebo cestovného ruchu

 Mimo město, kde bydlíte

6. Návštěvnost Vašeho města a míru cestovního ruchu považujete za:

 Vysokou

 Vysokou pouze v době konání kulturních a jiných akcí

 Průměrnou

 Nízkou

7. Jak vnímáte turisty ve Vašem městě?

 Pozitivně

 Negativně

 Je mi jedno, jestli zde jsou

8. Myslíte si, že se zvýšením návštěvnosti Vašeho města turisty může dojít

k rozvoji města?

 Ano

 Ne

9. Byli byste ochotni se podílet na rozvoji cestovního ruchu ve Vašem městě?

 Ano

 Ne
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10. Jaká je podle Vás úroveň uvedených předpokladů pro cestovní ruch ve

Vašem městě?

Výborná Průměrná Špatná

Charakteristika krajiny a stav přírody
  

Atraktivita daného města (památky,

zajímavosti, samotné město atd.)
  

Dostupnost daného města (autobusy,

vlaky, silnice)

  

Turistická vybavenost daného města

(ubytování, restaurace, kavárny atd.)
  

11. Myslíte si, že je plně využitý potenciál Vašeho města v souvislosti

s cestovním ruchem a návštěvností turisty?

 Ano

 Ne

12. Může Vaše město nabídnout turistům následující aktivity?

Trasy pro turistiku (pěší, cyklo)

Ano Pouze omezeně Ne

Agroturistické aktivity (prohlídka statku,

ubytování na farmě atd.)

  

Chataření (možnost pronájmu chat)

  

Koupání a další letní aktivity

  

Houbaření

  

Návštěva památek
  
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Něco dalšího, co město turistům nabízí…………………………………………

Zde je prostor pro Vaše připomínky nebo návrhy.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………….
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Příloha 4 Informační leták města Strážov č. 1
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Příloha 5 Informační leták města Strážov č. 2