Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Turismus ve venkovském prostoru – příklad obcí Švihov a Strážov
Student: Bc. Lenka Voráčková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová
Oponent: Mgr. Jan Boršovský
Pracoviště oponenta: ÚM Křemže - tajemník
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce rozsahem splňuje požadavky diplomové práce, má však jen popisný charakter. V práci se objevuje velké množství grafů, některé mají dle mého názoru malou vypovídající hodnotu. Vše co je uvedeno v grafech je znovu obsáhle slovně popisováno v kapitole Shrnutí a diskuze.

V závěru práce studentka konstatuje, že práci je možné použít pro zlepšení situace ve městech, chybí mi zde ale návrh, jak.

Doplňující otázky:

Jak tedy vylepšit onu situaci, kterou popisujete?

Jsou města zapojena do nějaké MAS? Pokud ano, jak probíhá spolupráce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

6.5.2019

Podpis oponenta